
  

 

 

 

 

 

 

 

Druehøsten er i fuld gang i Alsace. Der 

er travlhed i vinmarkerne, det vrimler 

med folk og maskiner. Nede i byen 

dufter der af vin i gæring, og restau-

ranterne ǎŋƭƎŜǊ έ{ǳsǎŜǊέ ς mere eller 

mindre sød, gæret og alkoholholdig 

druesaft, som er forstadiet til den fær-

dige vin. Den smager som slik, men 

ƪŀƴ ƎƛǾŜ Ŝƴ ŘŜƭ ǳǊƻ ƛ ƳŀǾŜƴΧ 

 

Søndag, 20. september 

Vi kommer afsted fra Kressbronn allerede ved 10-tiden. Vejen langs Bodensøen er som regel propfyldt med 

biler, men heldigvis ikke i dag. Det er søndag, og trafikken er begrænset. Så det var rigtigt disponeret først 

at køre i dag. Vi skal følge B31 op over Schwarzwald-højderne og forbi Freiburg. Denne strækning frygter 

jeg lidt pga. Höllental (alene navnet!), hvor vejen tilsyneladende er meget smal og måske også stejl. Kortet 

viser nogle heftige serpentiner. Jeg har forsøgt at google den, men uden resultat ς ud over et avis-udklip 

om, at en motorcyklist og et campingvognstræk er knaldet sammen dér for to år siden. Uha, uha. Nå. Ikke 

desto mindre når vi Freiburg uden de mindste problemer ς tværtimod er strækningen meget smuk, vejen 

god, om end kuperet.   

Denne gang vil vi prøve campingpladsen i Ribeauvillé, den har vi hørt så meget godt om. Vi forlader motor-

vejen, og ad mindre veje når vi til sidst frem.  Der venter allerede nogle vogntog foran indgangen, halv-

delen af dem er danskere. Campingpladsen holder siesta-lukket. Imens går vi rundt og sonderer terrænet. 

Danebrog dominerer, det er da utroligt. Dér, hvor vi kommer til at stå, er der heller ikke langt til danske 

naboer. Man skulle tro, at vi var på en dansk campingpladsJ! Så denne her gang kommer mit Europa-flag 

til indsatsJ, men vi står lidt væk fra alfarvej, så det lægges der nok ikke mærke til. Herefter en hurtig fro-

kost og så på cykel over til det store Leclerc-supermarked efter Ŝƴ ƎƻŘ ǎǘŜƎ ǘƛƭ /ƻōōΩŜƴΦ Men lige i det øje-

blik, vi runder hjørnet, slår det os, at den jo nok har søndagslukket! Det passerL. Vi er tilsyneladende kom-

met helt ud af trit med ugedagene.  

Efter det mislykkede Leclerc-forsøg cykler vi op til byen og slentrer op og ned ad DǊŀƴŘΩwǳŜ. Hvor er her 

hyggeligt. Og hvor er her mange turister. Og heraf en hel del danskere. Og mange af dem bor på selve 
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campingpladsen, hvor man roligt kan hilse på dansk. Det franske sprog er her i absolut mindretal, så man 

ville hurtigt komme til at ǎƛƎŜ έōƻƴ ƧƻǳǊέ ǘƛƭ Ŝƴ ƭŀƴŘǎƳŀƴŘJ. Og det lyder jo fjollet.   

Madlavning, opvask, på nettet (forbindelsen ŜǊ ŘňǊƭƛƎΣ Ƴŀƴ ƪŀǎǘŜǎ ǳǎǘŀƴŘǎŜƭƛƎǘ ŀŦύΣ ƻƎ ǎƴŀǊǘ έŦȅǊŀŦǘŜƴέΦ 

Dagen klinger ud med et glas vin foran campingvognen ς lige som hos de fleste andreJ.   

 

    

 

 

 

 

 

Vores plads under forskelligartede træer med smuk 

udsigt. Senere får vi tyske genboer, men vi kan sta-

dig skue langt op mod vinmarkerne og borgene. 

Mandag, 1. oktober 

DǊňǾŜƧǊΦ {a{ΩŜǊ ƳŜŘ Wƻŀƴ. Joan er min mail-ǾŜƴƛƴŘŜΦ ±ƛ ƘŀǊ έƳǄŘǘέ ƘƛƴŀƴŘŜƴ Ǉň ŎŀƳǇƛƴƎ-nettet. Hun er 

flittig og habil forfatter af rejsebeskrivelser og engageret deltager i diverse camping-fora. De er også her på 

pladsen! Det kunne være hyggeligt at ƳǄŘŜǎ έƛ ǾƛǊƪŜƭƛƎƘŜŘŜƴέΦ 

Giver os god tid og laver ved samme lejlighed en opfindelse. Den går ud på at hænge sengetøjet op i et net 

under magasinrummet under sengen. Så rører det ikke bunden og bliver luftet samtidigt. Og sengetøjet er 

gemt væk, så sengene kan bruges lidt sofa-agtigt om dagen også. Nettet, vi bruger, er tilbehør til bilens ba-

gagerum. Desværre har vi kun ét net, men hjemme i Roskilde har vi vist et til.   

Inden vores lidt sene frokost cykler vi lige af sted for at gøre et nyt Leclerc-forsøg. Det slår os, at parke-

rings-pladsen er støvsuget for biler. En mistanke gryr: rigtigt, der er middagslukket. Altså hjem igen, spise 

frokost og i stedet for af sted til en dejlig vandretur, der i den første del fører os gennem vinmarkerne. Der 

høstes på livet løs, og Gert kan ikke holde nalderne væk fra et par smagsprøver. Nøj, hvor er de lækre!  



Vi fortsætter op til Schlusselfels (550 m høj) med vid udsigt ud over vinslettens bjerg- og skovrige bagland. 

Det er sejt at nå herop til, stien snor sig stejlt opad i utallige serpentiner gennem skoven og driver sveden 

frem. 

 

Oppe ved klippepartiet Schlusselfels.  

Udsigten er fantastisk. Foran os breder 

vinmarkerne sig næsten så langt øjet 

rækker. Der er diset, ellers ville man 

kunne kigge helt over til tyske 

Schwarzwald. 

 

Efter ca. 3 timer er vi tilbage igen. 

Et hurtigt bad og så en gang til Le-

clerc. Nu har den da åben. Det ud-

nytter vi med at ose gennem alle 

hylderne og kommer til sidst gen-

nem kassekøen med fyldt indkøbs-

vogn, 60 Euro fattigere. 

Aftensmaden står på den lige ind-

købte alsaciske sennepssteg på 



/ƻōōΩŜƴΦ Jeg holder ud udenfor, mens grillen syder. Gert sidder allerede inde og forsøger udholdende, men 

forgæves, at komme på nettet. Det er ellers gratis her. 

Fuldmånen hænger direkte oven over vores campingvogn og lyser med fuld kraft fra en skyfri nattehimmel. 

Det må være et godt tegn. 

Tirsdag, 2. oktober 

Og det er det. Himlen står renvasket og efterårsblåt, da skyerne efterhånden har fortaget sig. Det giver 

flotte fotomotiver; akacietræet, vi står under, vrider sine krogede arme op mod alt det blå og danner med 

sine gule blade en flot farvesymfoni. I det hele taget er træerne her på campingpladsen værd af lægge 

mærke til. Der er mange forskellige slags, og tilsammen udgør de et parkagtigt ensemble, som de enkelte 

pladser grupperer sig udenom og inde under. Det ser smukt ud, men er dog også lidt (for) skyggefuldt her i 

efteråret, hvor man ikke har noget imod fuld sol. Så man er nødt til at flytte sig hele tiden i takt med solens 

vandring for at finde en solfyldt plet til sin stol. 

En sådan har jeg fundet og er i gang med min bog, da jeg hører målrettede fodtrin nærme sig i det raslende 

efterårsløv. Nej, hvor hyggeligt - det er Joan, der kommer på besøg! Vi får os en lang venskabelig snak og 

aftaler et glas vin sammen hos dem om aftenen. 

bňŜŘŜ ƛ ŦƻǊƳƛŘŘŀƎǎ ƻƎǎň ƻǇ Ǉň έŎƻƳǇǳǘŜǊ-ƘǄƧŜƴέ ƭƛƎŜ ǳŘŜƴ ŦƻǊ ŎŀƳǇƛƴƎǇƭŀŘǎŜƴΦ 5ŜǊ ŜǊ ňōŜƴōŀǊǘ ŘŜǘ ŜƴŜ-

ste sted, hvor man kan komme på pladsens ellers gratis internet. Her er fuld signalstyrke, men uvist hvorfor 

lykkedes det mig alligevel ikke. Heldigvis er der et dansk ægtepar på bænken ved siden af, jeg kan spørge til 

råds ς og efter tre klik er jeg på. Tak for hjælpen! 


